
                        Originale 
 

COMUNE DI LOAZZOLO 
Provincia di Asti 

 

 

DELIBERAZIONE n.° 30 
 
  

Verbale di Deliberazione del CONSIGLIO COMUNALE 
 
Oggetto: ESAME ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 
FINANZIARIO PERIODO 2024/2026 
 
L'anno  DUEMILAVENTITRE addì VENTOTTO del mese di DICEMBRE alle ore 21:00 nella 
sala delle adunanze si è riunito il Consiglio Comunale, convocato con avvisi 
spediti nei modi e termini di legge, in sessione Ordinaria ed in Prima 
convocazione. 
Risultano presenti ed assenti i seguenti Consiglieri: 
 

N° COGNOME E NOME Presenti 
1 DEMARIA CLAUDIA Sì 
2 GREA OSCAR Sì 
3 GHIONE FRANCESCO Sì 
4 GALLO GIUSEPPE Sì 
5 CIRIOTTI STEFANO Sì 
6 BELZER SIMONA Sì 
7 CIRIO RITA PRASSEDE Sì 
8 PERA MATTIA Sì 
9 ELEGIR LUCA Giust. 
10 PENNA SIMONA Giust. 
11 CALOSSO PAOLA Sì 
  Totale Presenti: 9 
 Totale Assenti:  2 

 
Assiste all'adunanza il ViceSegretario Comunale sottoscritto, il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la Signora  nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell'oggetto suindicato. 
 



 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
Premesso che il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267:  
 
• all’articolo 151, comma 1, prevede che gli enti locali “deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 
dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle 
linee strategiche contenute nel documento unico di programmazione, osservando i princìpi contabili generali ed applicati 
allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”; 
 
•  all’articolo 162, comma 1, prevede che “Gli enti locali deliberano annualmente Il bilancio di previsione 
finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente le previsioni di competenza e di cassa del primo esercizio del 
periodo considerato e le previsioni di competenza degli esercizi successivi, osservando i principi contabili generali e 
applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”;  
 
Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42 e 
recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi”, come modificato ed integrato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126;  
 
 
Ricordato che, ai sensi del citato articolo 151, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, le previsioni di bilancio sono formulate 
sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi contenuti nel Documento Unico di Programmazione, osservando altresì i 
principi contabili generali e applicati;  
 
Atteso che:  
• la Giunta Comunale, con deliberazione n. 50 in data 31/07/2023 esecutiva ai sensi di legge, ha disposto la 
presentazione del DUPS 2024-2026 al Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 170 del d.Lgs. n. 267/2000;  
• la Giunta Comunale, con deliberazione n. 77 in data 29.11.2023 esecutiva ai sensi di legge, ha approvato la nota di 
aggiornamento al DUPS 2024/2026;  
•  il Consiglio Comunale, con deliberazione n. 29 in data odierna  ha preso atto del DUPS approvato dalla Giunta;  
 
Rilevato che, ai sensi dell’art. 11, comma 3, del d.Lgs. n. 118/2011 al bilancio di previsione risultano allegati i seguenti 
documenti:  
 
• a) il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione;  
• b) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale vincolato per 
ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione;  
• c) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità per ciascuno degli esercizi 
considerati nel bilancio di previsione;  
• d) il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento;  
• e) la nota integrativa al bilancio;  
• f) la relazione del revisori dei conti;  
 
Verificato che copia degli schemi dei suddetti documenti sono stati messi a disposizione dei consiglieri comunali nel 
rispetto dei tempi e delle modalità previste dal regolamento comunale di contabilità vigente;  
 
Richiamate le deliberazioni:  
 
D.C.C. n. 06 del 20.05.2020 con la quale è stato approvato il regolamento dell’Imposta Municipale  Unica (I.M.U.) ;  
 
D.C.C. n. 16 del 28.06.2021 con la quale è stato approvato il regolamento per l’istituzione e la  disciplina del canone unico 
patrimoniale;  
 
D.C.C. n. 13 del 05.09.2014 con la quale è stato approvato il regolamento per I.U.C. (Imposta Unica Comunale), poi 
modificato con DCC n. 04/2016;  
 
D.C.C. n. 26 in data  odierna , con la quale sono state approvate le aliquote per l’applicazione dell’Imposta Municipale 
Propria I.M.U. per l’anno 2024;  
 
D.C.C. n. 27   in data odierna, con la quale è stata  approvata l’aliquota dell’addizionale comunale all’imposta sul reddito 
delle persone fisiche per l’anno 2024;  



 
 
-  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 , in data odierna, di determinazione dell’importo dei gettoni di presenza da 
parte dei consiglieri comunali, ai sensi dell’articolo 82 del d.Lgs. n. 267/2000; 
 
- La Deliberazione della Giunta Comunale n 72 del 17/11/2023 di “Ricognizione e valorizzazione del patrimonio 
immobiliare  
- La Deliberazione della Giunta Comunale n. 77 del 29/11/2023 “Approvazione schema di bilancio di previsione per 
l’esercizio finanziario 2024/2026;  

Dato atto che non si rende necessario allegare al presente bilancio di previsione finanziario le seguenti deliberazioni 
per mancanza dei presupposti di diritto e/o di fatto: 

  la deliberazione di Consiglio Comunale relativa alla verifica della quantità e qualità delle aree e fabbricati da 
destinare alla residenza, alle attività produttive e terziarie da cedere in diritto di superficie o di proprietà, con il 
relativo prezzo di cessione; 

  la deliberazione del Consiglio Comunale di approvazione del programma per l’affidamento degli incarichi di 
collaborazione, ai sensi dell’articolo 3, comma 55, della legge n. 244/2007, come modificato dall’articolo 46, 
comma 2, del decreto legge n. 112/2008; 

  la deliberazione della Giunta Comunale, con la quale è stato approvato il Piano triennale di razionalizzazione 
delle dotazioni strumentali, delle autovetture e dei beni immobili di cui all’articolo 2, commi 594-599, della 
legge n. 244/2007; 

  la deliberazione della Giunta Comunale, con la quale è stato adottato il Programma biennale degli acquisti di 
beni e servizi per il triennio di riferimento, ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 

 
 
Dato atto che nel D.U.P.S. viene evidenziato che nel corso del 2024 non si prevedono nuove assunzioni di personale ma 
eventualmente la sostituzione di quello che sarà collocato a riposo; 
 
  
Vista la Legge n.243/2012 come modificata dalla legge n. 164/2016 che disciplina gli obblighi inerenti il pareggio di 
bilancio;  
 
 
Preso atto che il termine per l’approvazione delle tariffe e dei regolamenti relativi alla TARI (Tributo diretto alla copertura 
dei costi relativi al servizio di gestione dei rifiuti) è collegato al bilancio di previsione degli enti locali, quando questo è 
prorogato a una data successiva al 30 aprile. Il Piano Economico Finanziario 2022-2025 predisposto da parte del C.B.R.A. 
conforme al metodo tariffario MTR ed ai contenuti degli atti adottati da ARERA, è stato approvato con D.C.C. n. 11 in data 
31/05/2022. Sulla base di tale documento, verranno approvate le tariffe TARI per l’anno 2023 entro la scadenza prevista del 
30/04/2024. Al momento restano in vigore le tariffe 2023.  
 

- Visto altresì l’articolo 1, comma 460, della legge n. 232/2016, il quale a decorrere dall’esercizio 2018 e senza 
limiti temporali prevede che “i proventi dei titoli abilitativi edilizi e delle sanzioni previste dal testo unico di cui 
al decreto del Presidente della Repubblica 6 giugno 2001, n. 380, sono destinati esclusivamente e senza vincoli 
temporali alla realizzazione e alla manutenzione ordinaria e straordinaria delle opere di urbanizzazione 
primaria e secondaria, al risanamento di complessi edilizi compresi nei centri storici e nelle periferie degradate, 
a interventi di riuso e di rigenerazione, a interventi di demolizione di costruzioni abusive, all'acquisizione e alla 
realizzazione di aree verdi destinate a uso pubblico, a interventi di tutela e riqualificazione dell'ambiente e del 
paesaggio, anche ai fini della prevenzione e della mitigazione del rischio idrogeologico e sismico e della tutela e 
riqualificazione del patrimonio rurale pubblico, nonché a interventi volti a favorire l'insediamento di attività di 
agricoltura nell'ambito urbano”; 

 
 
Dato atto che. 
- si è tenuto conto delle disposizioni della L.R. 07/03/89 n° 15 avente per oggetto: “individuazione degli strumenti 
urbanistici generali di aree destinate ad attrezzature religiose - utilizzo da parte dei comuni del Fondo derivante dagli oneri 
di urbanizzazione e contributi regionali per gli interventi relativi agli edifici di culto e pertinenze funzionali all’esercizio 
stesso”;  
 
- il Comune di Loazzolo non si trova nelle condizioni di dissesto finanziario, avendo verificato i presupposti di cui agli Artt. 
244/245/246 del D.Lgs. 267/2000;  
 
 



Dato atto che il bilancio di previsione finanziario è coerente con gli obblighi del pareggio di bilancio, come si evince dal 
prospetto allegato al bilancio di previsione dell’esercizio finanziario;  
 
Visti il Regolamento di Contabilità e lo Statuto di questo Comune;  
 
Preso atto del parere favorevole espresso dal responsabile del servizio finanziario in ordine alla verifica delle veridicità 
delle previsioni di entrata e di compatibilità delle previsioni di spesa, ai sensi dell’art.153 c.4 del D.Lgs. 267/2000 ed in 
ordine alla regolarità tecnico amministrativa e contabile ai sensi art.49 del D.Lgs. 267/2000 ;  
 
Ritenuto che sussistano tutte le condizioni per procedere all'approvazione del Bilancio annuale per l'esercizio finanziario 
2024/2026 e gli atti dei quali a norma di legge è corredato;  
 
Visti gli Artt. 126/133/134/141/151/161/170/174 del D.Lgs. n° 18/08/2000 n° 267;  
 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;  
 
Vista la Relazione del Revisore dei Conti;  
 
Con n. 8 voti favorevoli e l’astensione del Consigliere Calosso Paola; 
 

DELIBERA 
 

1) di approvare, ai sensi dell’art. 174, comma 3, del d.Lgs. n. 267/2000 e degli articolo 10 e 11 del d.Lgs. n. 
118/2011, il bilancio di previsione finanziario 2024-2026, redatto secondo lo schema all. 9 al d.Lgs. n. 118/1011, 
di cui si riportano gli equilibri finali: 

      
       EQUILIBRI DI BILANCIO (Anno 2024-2026)     

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO   COMPETE
NZA 

ANNO DI 
RIFERIME
NTO DEL 
BILANCIO 

2024 

COMPETE
NZA 

ANNO 
2025 

COMPETE
NZA 

ANNO 
2026 

      
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio  300.

000,
00 

    

      
A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese 
correnti 

(+)  0,00 0,00 0,00 

      
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio 
precedente 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+)  347.031,0

0 
346.931,0

0 
346.931,0

0 
    di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00 0,00 0,00 

      
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti 
direttamente destinati al rimborso dei prestiti da 
amministrazioni pubbliche 

(+)  0,00 0,00 0,00 

      
D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti (-)  339.800,0

0 
339.397,0

0 
339.078,0

0 
     di cui:      



               - fondo pluriennale vincolato   0,00 0,00 0,00 
               - fondo crediti di dubbia esigibilità    2.109,61 2.109,61 2.062,11 

      
E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (-)  0,00 0,00 0,00 

      
F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui 
e prestiti obbligazionari 

(-)  7.231,00 7.534,00 7.853,00 

    di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00 0,00 0,00 
   di cui Fondo anticipazioni di liquidità   0,00 0,00 0,00 

 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)   0,00 0,00 0,00 

      
ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, 
CHE  HANNO EFFETTO SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI 
SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI 

      
H) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per 
spese correnti e per rimborso dei prestiti 

(+)  0,00 0,00 0,00 

    di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00   
      

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in 
base a specifiche disposizioni di legge o  dei principi 
contabili 

(+)  0,00 0,00 0,00 

    di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00 0,00 0,00 
      

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di 
investimento in base a specifiche disposizioni di legge o 
dei principi contabili 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a 
estinzione anticipata dei prestiti 

(+)  0,00 0,00 0,00 

      
EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE      
      

O=G+H+I-L+M   0,00 0,00 0,00 
      

P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per 
spese di investimento 

(+)  0,00                       
-      

                      
-      

      
Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in 
conto capitale 

(+)  0,00 0,00 0,00 

      
R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+)  212.310,0

0 
105.169,0

0 
105.169,0

0 
      

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti 
direttamente destinati al rimborso dei prestiti da 
amministrazioni pubbliche 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in 
base a specifiche disposizioni di legge o  dei principi 

(-)  0,00 0,00 0,00 



contabili 

      
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve 
termine 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-
lungo termine 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni 
di attività finanziaria 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di 
investimento in base a specifiche disposizioni di legge o 
dei principi contabili 

(+)  0,00 0,00 0,00 

      
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a 
estinzione anticipata dei prestiti 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-)  212.310,0

0 
105.169,0

0 
105.169,0

0 
     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa   0,00 0,00 0,00 

      
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-)  0,00 0,00 0,00 

      
E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (+)  0,00 0,00 0,00 

      
EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE      
      

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E   0,00 0,00 0,00 
      
      
      

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve 
termine 

(+)  0,00 0,00 0,00 

      
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-
lungo termine 

(+)  0,00 0,00 0,00 

      
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni 
di attività finanziaria 

(+)  0,00 0,00 0,00 

      
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve 
termine 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-
lungo termine 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di 
attività finanziarie 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      



      
EQUILIBRIO FINALE      
      

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y   0,00 0,00 0,00 
      
Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali 
: 

   

Equilibrio di parte corrente (O)  0,0
0 

 0,00 0,00 

Utilizzo risultato di amministrazione presunto per il 
finanziamento di spese correnti e del rimborso prestiti 
(H) al netto del fondo anticipazione di liquidità 

(-) 0,0
0 

 0,00 0,00 

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli 
investimenti plurien. 

0,0
0 

 0,00 0,00 

      
 
 2) DI DARE ATTO CHE:  

 • i quadri riassuntivi e i risultati differenziali sono parte integrante del bilancio;  

 • il bilancio chiude in pareggio finanziario complessivo (art. 162 del D. Lgs. n.267/2000);  

 • il bilancio di previsione è accompagnato dagli allegati previsti dall’articolo 11, comma 3 del Decreto Legislativo 
n. 118/2011 

 • nella redazione del bilancio in approvazione, si è tenuto conto delle deliberazioni del Consiglio Comunale 
assunte in materia di aliquote e tariffe, come richiamate in premessa;  

 • che come già anticipato, il termine per l’approvazione delle tariffe TARI è collegato al bilancio di previsione 
degli enti locali, quando questo è prorogato a una data successiva al 30 aprile. Il Piano Economico Finanziario 2022-2025 
predisposto da parte del C.B.R.A. conforme al metodo tariffario MTR ed ai contenuti degli atti adottati da ARERA, è stato 
approvato con D.C.C. n.11 in data 31/05/2022. Sulla base di tale documento, verranno approvate le tariffe TARI per l’anno 
2024 entro la scadenza prevista del 30/04/2024.  

 • il revisore dei conti ha espresso parere favorevole con riserva sulla proposta di Bilancio di previsione 2024-2026 
e relativi allegati, ai sensi dell’art 239 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;  

 • sul presente atto sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile, previsti dall’art. 49 del D. 
Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e del Decreto legislativo n. 118/2011;  
  
3) di dare atto che questo Comune con deliberazione adottata dal Consiglio Comunale nr. 25 in data 28/12/2022, ha 
deliberato la ricognizione di tutte le partecipazioni possedute dal Comune di LOAZZOLO alla data del 31.12.2021, che 
svolgono attività di produzione di servizi di interesse generale e di servizi necessari per il perseguimento delle attività 
istituzionali del Comune medesimo;.  
 
4) Di pubblicare sul sito internet i dati relativi al bilancio di previsione in forma sintetica, aggregata e semplificata, ai sensi 
del DPCM 22 settembre 2014  
 
5) Di trasmettere i dati del Bilancio alla Banca dati della Pubblica Amministrazione (BDAP) ai sensi del DM 12 Maggio 
2016.  
 
quindi successivamente,  
 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
DELIBERA 

 
Con separata votazione favorevole di n. 8 consiglieri e l’astensione di Calosso Paola, di dichiarare la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134 comma 4 del D.lgs. n. 267/2000 



 
 

IL SINDACO 
 

IL VICESEGRETARIO COMUNALE 
Demaria Claudia 

 
Blengio Susanna 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N. 13 del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con 
decorrenza dal 05/01/2024 al 20/01/2024, come prescritto dall’art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Loazzolo, lì 05/01/2024  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Rosalinda  ASPERTI 
 

 
 
Parere Esito Data Il Responsabile Firma 
Tecnico-
Amministrativo 

Favorevole 28/12/2023 F.to:  BLENGIO 
Susanna  

 

Contabilità Favorevole 28/12/2023 F.to:  DAGNA Valter   
 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 28/12/2023 
 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 
Loazzolo, lì 28/12/2023 Il ViceSegretario Comunale 

Blengio Susanna 
 

 
 

 
 


